
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.249 Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2023

artigo 517 do Código de Processo Civil, independentemente de valor, cuja 
competência para propositura das respectivas ações judiciais de cobrança 
ou de execução estejam afetas às Procuradorias da União, da Fazenda 
Nacional e Federal no Estado do Pará, Procuradorias do Estado do Pará e 
dos seus Municípios, e seus órgãos de execução, na forma e nas condições 
estabelecidas em suas cláusulas.
O presente Instrumento será publicado no Diário Oficial do Estado,  no pra-
zo de 10 (dez) dias contados da data de sua assinatura, em conformidade 
com o disposto no art. 28, § 5º da Constituição do Estado do Pará.
E, por estarem assim acordados, firmam o presente Acordo em 02 (duas) 
vias, de igual teor e forma, para que produza seus efeitos legais.
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ – IGEPREV
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva Presidente
Testemunhas:
 Luciano Santa Brigida das Neves
Taiana Marina Souza Ladeira

Protocolo: 893703

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2022/1456300. Pelo presente edital NOTIFICAMOS à senhora 
MARIA ALDINÉIA DA SILVA ASSIS, Matrícula nº 649864/1, aposentada no 
cargo de Professor Classe Especial, nível K, lotado na Secretaria Estado de 
Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará, através do 
Ofício n° 202206572/SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu processo 
de inativação, para fins de registro, recomendou e este Instituto de Pre-
vidência acatou a revisão da composição de seu benefício, no sentido de 
retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 60% (sessenta 
por cento) para 55% (cinquenta e cinco por cento), bem como a alteração 
do reenquadramento de nível K para J, uma vez que, computou 29 ( vinte 
e nove) anos de efetivo exercício, tendo em vista que foi equivocadamente 
utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior à data de seu 
afastamento para aguardar a aposentadoria, em 14/01/2011. Prazo para 
comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 15 dias, a con-
tar desta publicação.
Belém, 09 de janeiro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 893606
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2022/1361907. Pelo presente edital NOTIFICAMOS a Senhora 
MARIA SOCORRO REIS DA COSTA, Matrícula nº 424536/1, aposentada no 
cargo de Professor Classe Especial, Nível I, lotado na Secretaria Estado de 
Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará, através 
do Ofício n° 202206014/SEGER-TCE, por ocasião da análise do seu pro-
cesso de inativação, para fins de registro, recomendou e este Instituto de 
Previdência acatou a revisão da composição de seu benefício, no sentido 
de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 55% (cin-
quenta e cinco por cento) para 40% (quarenta por cento), tendo em vista 
que foi equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela o período 
posterior à data de seu afastamento para aguardar a aposentadoria, em 
01/08/2011, e bem como a alteração da parcela Aulas Suplementares, que 
foi concedida em 120h para 90h, já que foi recebida de maneira variável 
nos 6 meses anteriores ao afastamento, no termos Memorando Circular nº 
04/2021 DIPRE/IGEPREV c/c Ata de Reunião DIREX nº 001/2022. Prazo 
para comparecimento e/ou manifestação perante este Instituto: 15 dias, a 
contar desta publicação.
Belém, 09 de janeiro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 893607

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº.  272 de 29 de Dezembro de 2022
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o processo 2022/1647495,
RESOLVE:
Designar, a servidora RENATA BELO DA SILVA BORGES, Matrícula nº. 
58982671, Assistente de Registro Mercantil A, para responder pela Di-
retoria de Administração e Finanças durante o período de gozo de férias 
da titular, servidora ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE, Matrícula nº. 
57218659/3, no período de 10/01 à 08/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 893649

Portaria Nº.  273 de 29 de Dezembro de 2022
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o processo 2022/1647495,
RESOLVE:
Designar, a servidora PATRICIA DO SOCORRO GOMES BATISTA DOS SAN-
TOS, Matrícula nº. 5617332/1, Professor Classe Especial, para responder, 
com ônus, pela Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno, durante o 
impedimento da titular, servidora RENATA BELO DA SILVA BORGES, Matrí-
cula nº. 5898267/1, no período de 10/01 à 08/02/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 893670

ERRATA
.

Errata da Portaria nº. 03 de 05 de Janeiro de 2023 publicada no 
DOE nº. 35.247/2023 de 06 de Janeiro de 2023
Protocolo nº. 893390
ONDE SE LÊ: “INTERROMPER”
LEIA-SE: “CANCELAR”
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 893593

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTDO DA FA-
ZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 
451, de 13/02/2019 ( publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019).
Anidio Moutinho
Diretor de Administração , em exercício
PORTARIA N.º  24 / SEFA -DAD de 04 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR  16 e 1/2  diárias a servidora ROSETE MARIA OLIVEIRA DO ROSARIO,  
nº 0073111001, ocupante do cargo de ESCR. DATILOG. REF.III,  COORD. 
EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI,  objetivo de 
realizar atividade administrativa itinerante, no período de 15.01.2023 à 
31.01.2023, no trecho Gurupi/Itinga/Gurupi.
PORTARIA N.º 40 / SEFA - DAD de 06 de janeiro de 2023. AUTORIZAR 
1  diária ao servidor RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, nº 0594557901, 
SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO, ob-
jetivo de participar do ato de posse do Governador no cargo de Presidente 
do Consórcio interestadual de desenvolvimento sustentável da Amazônia 
legal, no período de 04.01.2023 , no trecho Belém / Brasília / Belém .
PORTARIA N.º 36 / SEFA -DAD de 06 de janeiro de 2023. AUTO-
RIZAR 10 e 1/2  diárias a servidor MARIVALDO GUIMARAES DE LIMA, nº 
0512832301,  FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C,  COORDENAÇÃO EXE-
CUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de par-
ticipar de trabalho de fiscalização itinerante, no período de 05.01.2023 à 
15.01.2023, no trecho Belém/Acará/Belém.
PORTARIA N.º 37 / SEFA -DAD de 06 de janeiro de 2023. AUTORIZAR 
2 e 1/2  diárias a servidor BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 5185566602,  
TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS,  CÉLULA DE GESTÃO DE RE-
CURSOS MATERIAIS, objetivo de fiscalização da obra de reforma das gua-
ritas de entrada e saida da CECOMT - Itinga, no período de 05.01.2023 à 
07.01.2023, no trecho Belém/ Itinga / Belém
PORTARIA N.º 38 / SEFA - DAD de 06 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR  2 e 1/2  diárias a servidora SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA, 
nº 0000389101,  COORDENADOR FAZENDÁRIO,  CÉLULA DE GESTÃO DE 
RECURSOS MATERIAIS,  objetivo de participar de reunião para alinhamen-
tos com as empresas responsáveis pelas obras de reforma geral da CERAT 
- Paragominas e CECOMT - Itinga, no período de 05.01.2023 à 07.01.2023, 
no trecho Belém - Paragominas - Itinga - Belém.
PORTARIA N.º 39 / SEFA - DAD de 06 de janeiro de 2023. AUTO-
RIZAR  2 e 1/2  diárias a servidor SÉRGIO AUGUSTO PINHEIRO FRANCO 
DE SÁ, nº 0592475403, GERENTE FAZENDARIO,  CÉLULA DE GESTÃO DE 
RECURSOS MATERIAIS, objetivo de vistoria de obras nas unidades CERAT 
- Paragominas e CECOMT - Itinga, no período de 05.01.2023 à 07.01.2023, 
no trecho Belém /Paragominas / Itinga /Belém.
PORTARIA N.º 28 / SEFA -DAD de 06 de janeiro de 2023. AUTORIZAR 
11 e 1/2  diárias ao servidor CARLOS HENRIQUE MARIA, nº 0591477401, 
FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MER-
CADORIA EM TRANS. DO GURUPI, com o objetivo de integrar GT - Fiscaliza-
ção de mercadorias em trânsito, no período de 09.01.2023 à 20.01.2023, 
no trecho Gurupi/Belém/Gurupi.
PORTARIA N.º 41 / SEFA -DAD de 06 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR de 5 e 1/2  diárias a servidora GREICYELLE VILAS BOAS FERNANDES,  
nº 0591489101,  FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A, COORD. EXEC. DE 
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, com o 
objetivo de coordenar trabalhos de fiscalização na UECOMT-Porto DER-
Santarém, no período de 10.01.2023 à 15.01.2023, no trecho Belém / 
Santarém / Belém.

Protocolo: 893635


